*Le confederationi devono essere trattenute con amore et scambievoli beneficij.*

Questa regola è tanto universale che, non solo nelle [c. 395r] confederationi espresse, stabilite et fermate per capitoli e per istromenti dovrebbe haver luoco, ma in tutta la communion della generatione humana, la quale con beneficij scambievoli si conserva, come mostra Aristotele nella politica. Ha la natura fatto sorti diverse d'huomini, inclinate a mestieri et arti diverse, non per altro che per sovvenire, aiutare et essere aiutati; come vediamo in una città composta di tante et così varie sorti di artificij, tutti per l'uso dell'huomo aiutarsi l'un l'altro ne' loro affari: di qui nascono le unioni e le conservationi delle città. Li confederati, dovendo per un corpo et un solo animo rappresentarsi, così come le membra tutte corrispondono all'aiuto l'uno dell'altro, così essi dovrebbero fare et con amore et con fede.

Noi amiamo gli huomini o per beneficij ricevuti, o perché speriamo di riceverne, o per rara virtù, o per la conformità di natura che habbiamo con essi loro. Gli è necessario confessare, se ben consideriamo onde nasca lo amore, che il fonte di quello sia l'utile e, anchor che si dica che [c. 395v] l'utile e l'honore siano differenti, tutto è uno. Conciosia che colui che camina per la strada dell'honore, egli per l'utile camina, poscia che il fine di lui sia tutto volto a quella via, con la quale si fa la riputatione et da questa discende l'utile. L'altro caminando per la diritta dell'utile, lascia l'honore et va per la servile. Amiamo pur o per virtù, o per conformità di sangue tutto e per nostro piacere, nostra commodità et utilità. Gli huomini che sono tratti per timore, tutti odiano colui che per così fatta strada gli trattiene. Come viene l'occasione che possono liberarsi dal timore, scuotono il peso et lasciano il confederato nelli bisogni suoi maggiori. Come ne' giorni nostri habbiamo veduto essere accaduto a Carlo Imperatore, il quale, collegato con Signori Venetiani contra il Turco, non diede rimedio a paramenti de' suoi ministri in Italia, che, credendo trovarsi quelli Signori in necessità, gli negarono dare frumenti per suoi denari. Usarono altre grandi cose noiose contra loro, che diedero cagione di lasciar la confederatione con danno dell'impresa. Se gli huomini li più bassi sono da trattener con la destrezza, altramente si perdono, per poca offesa [c. 396r] che ricevano. Quanto maggiormente li grandi, li quali fanno la professione, che è nota, che ogni causa apparente che si presenta per l'utile de' Stati viene approvata et abbracciata, senza rispetto alcuno di cosa che se gli possa allegare. Lo dice Isocrate in Alicarnaseo: "*Admonet Isocrates confederatos, bellos socios, beneficij tentare detinere non necessitate aut vi*".